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[Maisted] 

energitilskud, ensbetydende med, at det 
driftsøkonomisk er uforsvarligt. Det giver 
pivende underskud, hvis man ikke får diver- 
se tilskud. Det er endog anført fra kommu- 
nens side, at fremtiden også ser meget mørk 
ud. Det betyder, at man må forvente, at det 
giver enorme underskud, som man på en el- 
ler anden måde også skal give en driftsgaran- 
ti for. Jeg er meget glad for, at hr. Alfred 
Andersen fremhæver udtrykket »samfunds- 
økonomisk forsvarligt«, for her har vi igen et 
klassisk eksempel på, at det er noget øredø- 
vende sludder. Man burde i den forbindelse 
ikke benytte ordet »økonomi«. Det har hver 
gang, vi endnu har hørt det her i folketings- 
salen, været forbundet med udgifter for an- 
dre mennesker end lige dem, der får tilskud- 
dene, det har givet pivende underskud. 

Jeg vil godt have at vide af energiministe- 
ren: hvilke teknokrater i EF er det, der har 
bevilget disse tilskud, og under hvilke kriteri- 
er er det, de bevilger disse tilskud? Er det 
sådan, at man har haft direkte kendskab til 
hinanden, og at man på en eller anden måde 
er i stand til at påvirke teknokrater i. EF til 
at give tilskud til den slags projekter uden at 
have rådført sig med den danske energimini- 
ster og dermed kende konsekvenserne af et 
sådant tilskud. 

Fru Lone Dybkjær taler om folkeligt enga- 
gement, men dette udtryk dækker altså en 
meget lille procentdel af befolkningen. De 
andre er nærmest en gang sløve idioter, der 
ikke rigtig forstår, hvad det er, de går glip af, 
der ikke rigtig forstår, at de skal være med til 
at betale til noget, der giver pivende under- 
skud, at det vil være deres bedste fremtid. 
Der er altså en enorm forskel på andelsbe- 
vægelsen -  som blev dannet, fordi man gerne 
ville tjene nogle penge -  og så et projekt af 
denne art, hvor man er helt stensikker på én 
ting, nemlig at man kommer af med penge. 

Lone Dybkjær (RV): 

Jeg skal ikke forlænge debatten så meget. 
Jeg sagde, at det var nødvendigt med det 
lokale engagement, og så sagde hr. Svend 
Erik Hovmand, at jeg samtidig underkendte 
kommunalbestyrelsen. Det gjorde jeg ikke. 
Det fremgår også klart af bemærkningerne til 
forslaget, at den endelige afgørelse naturlig- 
vis er kommunalbestyrelsens. 

Men det, som er nødvendigt for, at de kan 
træffe en fair afgørelse, er, at vi ikke kun 
giver dem de 2,77 mill. kr., men et sted mel- 
lem 5 og 7 mill. kr., for ellers bliver tingene 
ikke sammenlignelige. Men til syvende og 
sidst må kommunalbestyrelsen så gå ind og 
afgøre, om de vil tage det projekt eller ikke 
vil tage det projekt. Jeg mener ikke, der var 
tale om nogen dualistisk holdning i det. Jeg 
tror ikke, hr. Svend Erik Hovmand helt var 
klar over, hvad det var, jeg sagde. 

Andelsbevægelsen var hr. Svend Erik 
Hovmand også inde på, idet hr. Svend Erik 
Hovmand sagde, at andelsbevægelsens ken- 
demærke var, at der var tale om et lokalt 
økonomisk engagement. Ja, det var der, og 
det kan der altså også blive tale om her. Det, 
jeg godt vil sige, er, at det var jo ikke sådan, 
at andelsbevægelsen straks fra starten havde 
alle med sig. Sådan var det jo ikke. Der var 
nogle få, der var bannerførere og så fik an- 
dre med. 

Det er også en bemærkning til hr. Mai- 
sted. Det er klart, folkelige engagementer 
starter blandt de små, og så breder de sig. 
Det gjorde andelsbevægelsen altså også. Det 
er klart, at der er tale om andre projekter i 
dag. Her er det altså nogle energiprojekter, 
og der er ikke tale om andelsbevægelse. Men 
det, jeg prøvede at sammenligne, var, at un- 
der alle omstændigheder var der tale om, at 
der var nogle ting, som var vokset frem på 
det lokale plan. Det burde vi også støtte, ik- 
ke bare nogle projekter, som var opstået 
ovenfra, fra ministre eller andre. 

Det er klart, at i projekter som det her vil 
der være underskud, hvis man ikke får til- 
skud. Jeg har aldrig drømt om, at jeg skulle 
blive enig med fremskridtspartiet på nogle af 
diss.e områder -  og for den sags skyld så 
mange andre -  men hele filosofien i det er 
jo, at man er nødt til at give nogle tilskud til 
de nye ting. Ellers får de ikke en chance. 

Der har da også været givet enorme 
mængder af tilskud til atomenergien. Den er 
da ikke bare vokset op på det frie initiativ. 
Hvis den ikke havde fået alle de milliarder af 
militærpenge, var der aldrig kommet så me- 
get som et eneste atomkraftværk. Det kalder 
man bare ikke tilskud, det kalder man mili- 
tære projekter. Men det er da klart, at alle 
nye teknologier får nogle tilskud et eller an- 
det sted fra fra starten. Det er der ikke noget 
som helst mærkværdigt i. 


